*§. 2.* Nos itaque ne id quod ad Dei gloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem, salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fideli saluti detrimentum pariat, super librorum impressione curam nostram habendam fore duximus,

*Libri non impri-  
manur,  
nisi prævia  
Superiorum  
licentia &  
examina.*

medicinis venena intermixeantur. Volentes igitur de opportuno super his remedio providere, hoc sacro approbante Concilio, ut negotium impressionis librorum hujusmodi, eo prosperetur felicius, quo deinceps indagolertior diligentius, & cautius adhibetur. Statuimus, & ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus, nullus liberum aliquem, seu aliena quamcumque scripturam, tam in Urbe nostra, quām aliis quibusvis Civitatibus, & Diœcesibus imprimerem, seu imprimi facere præsumat, nisi prius in Urbe per Vicarium nostrum, & Diœcesibus, per Episcopum, vel alium habetem peritiam scientiæ libri, seu scriptura hujusmodi imprimenda, ab codem Episcopo ad id depurandum, ac Inquisitorum hereticæ pravitatis Civitatis sive Diœcessis, in quibus librorum impressio hujusmodi fieret, diligenter examinetur, & per eorum manus propriæ subscriptionem, sub excommunicationis sententia, gratis, & sine dilatatione imponendam, approbentur.

*§. 3.* Qui autem secus præsumperit, ultra librorum impressorum amissionem, & illorum publicam combustionem, ac centum ducatorum fabrica Principis Apostolorum de Urbe, sine spe remissionis, solutionem, ac anni continuo exercitii impressionis suspensionem, excommunicationis sententia innodatus exilit, ac demum ingravescente contumacia, taliter per Episcopum suum, vel Vicarium nostrum respectivè, per omnia juris remedia castigetur, quod alii ejus exemplo similia minime attendere præsumant. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Datum Romæ in publica Sessione, in Lateran. Sacra-  
sancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarn. Dom. die 4. Maii  
1515. 4. Nonas Maii, Pont. nostri Anno 3.

**XIII.** Contra occupantes, vel invadentes Terras, & loca S.R.E. eorumque complices, & fautores.

*Ampliorem dispositionem habes inf. in Pauli IV:  
const. 11. Incumbentia, & etiam in bullæ Cœleste  
Domini, de qua dabo adnotaciones inf. in Pauli  
V. const. 63. §. 10. Pastoralis.*

*L E O E P I S C O P V S, edita An. D.  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*N*ter graves sollicitudines, & curas quibus pro Pastoralis officiis, & Apostolicæ servitutis debito continuè premiatur,

premimor, vna est peculiaria, qua semper angitior, ut  
d'fensioni, & custodia Civitatum, & Terrarum, & loco-  
rum nobis, & Sancta Romana Ecclesia subjectori affi-  
due inuigilemus, ac ne perversorum temerariis ausibus,  
quibusvis gentium armorum ductoribus, qui in justi-  
tia ministerio, sed hostili manu, & propterea temeritate  
procedunt, occupentur, & dissidentur, omnibus reme-  
diis, & juris auxilio opportune prohibere, quod tanto  
periculosis negligitur, quanto exinde turbatio, & con-  
fusio Civitatum, & Terrarum Ecclesiastici Status de fa-  
cili causaretur, & Pontificalis auctoritas minueretur.

*Julius II.  
modis loca  
& bona sedis  
Apol. recuper-  
atoris.*

*Pont. iste  
Parma &  
Placentiam  
recuperauit.*

*Et modis  
pro conferva-  
tione bene-  
ficii Sedi  
Sedis iuris  
omnes comp.  
editio contra  
dominicos lo-  
ca ad Rom.  
Excellens  
spiritus, &  
curam fami-  
liae.*

§.1. Cum itaque opem, & operam efficaces adhi-  
bere debeamus, ut omnes Christi fideles, presertim in  
terris, & locis nobis, & dictae Sedi mediate, vel immediata  
subjectis existentes, sublati quibuscumque armorum  
strepitibus, & impedimentis, quiete, & pacifice vivere  
valeant, omnibus juris remedii (ubi etiam perversorum  
audacia exigit, vibrato Apostolica potestatis mucrone)  
per censutas Ecclesiasticas providere volentes. Sane cum  
mente reuoluimus quot, & quantos labores fel. record.  
Iulius Papa II. predecessor noster pro recuperatione Ci-  
vitatum, Terrarum, & locorum ad Romanam Ecclesiam  
canonico titulo pertinentium, quae à diversis Ducibus,  
Principibus, & potentatibus longo tempore occupata, &  
detenta fuerant, passus sit, presertim cum adductus fuerit  
consilium capere de adeundis per se ipsum, visitandis, &  
reformandis aliquibus Romanæ Ecclesiæ Ciuitatibus &  
illarum Statu, allumptis etiam aliquibus copiis, ut con-  
tumaces compescere posset, iter matura deliberatione  
cum Sancta Romana Ecclesia Cardinalibus, ipsis eum  
comitantibus, artipere, illaque felici, & prospero succes-  
su, dextera Domini sibi etiam assistente, recuperauerit, &  
dictæ Romanae Ecclesiæ reintegranerit.

§.2. Nos etiam post nostram ad summi Apostola-  
tus apicem, divina faciente clementia, assumptionem,  
Parman, & Placentiam Civitates, quibus Apostolica Se-  
des, ea tunc vacante, spoliata fuerat, summa diligentia re-  
stitui curavimus. Et omnia quæque per eundem Iulium  
prædecessorem recuperata, pro nostro, & dictæ Sedis ho-  
nore, non minori diligentia, ac opportunis juris remedii  
conferuimus, quæ idem Iulius prædecessor, cum in humanis ageret, recuperare studuerit, animo  
etiam semper gessimus, Reges, & Principes, ac potenta-  
tus, quos tempore assumptionis nostra hujusmodi inter-  
se bello dissidentes audiavimus, non armis, sed concordia,  
corum differentias, & lites, Domino concedente termi-  
nari, & inter fideles quilibet, controversias super qua-  
cumque etiam maximas importante re, via juris, & non  
armis decidi, & terminari ipsaque arma Regum, & Prin-  
cipum, ac potentatum prædictorum vñanimi consensu  
contra immanissimos CHRISTI nominis hostes, ad fi-  
dei exaltationem converti, summo studio concupivimus.

§.3. Et cum à quampluribus prædecessoribus no-  
stris Romanis Pontificibus constitutiones, diversas cen-  
suras, & poenias in se continentes, contra occupantes Ci-  
vitates, & Terras, & loca hujusmodi, aut illa hostiliter  
inuadentes expanderint, & singulis annis censura hu-  
jusmodi contra talia praesumentes in die Cœse Domini  
innouentur, ea propter, ne Terrarum, aut locorum, ac ju-  
rium, sed bonorum Sancta Romanae Ecclesiæ curam ne-  
gligere videantur, necnon ad tollendam super premissis  
ignorantie, aut cuiuslibet alterius generis excusationem  
omnes, & singulas constitutiones, & literas Apostolicas,  
ac processus, qui singulis annis publicè promulgantur in  
die Cœse Domini, ex more Romanorum Pontificum, ac  
alias quascumque constitutiones, seu canonicas sanctio-  
nes quomodolibet editas, excommunicationis, ac alias  
sententias, censuras, & poenias contra Civitates, & Terras,  
loca, & jura ad dictam Romanæ Ecclesiæ pertinetia occu-  
pantes, aut illa hostiliter inuadentes, vel ad id per se vel  
alium, sed alios, auxiliū, consiliū, vel favorem, directe, vel  
indirecte, aut alias quovis quæsito colore præstare præ-  
sumentes, cuiuscumque ordinis, præminentie, condicio-  
nis, & statutis, etiāsi Cardinalatus, aut Patriarchali, Regali,  
Reginali, aut alia quavis Ecclesiastica, vel mundana præ-  
fulgant dignitate, continentis, approbamus, & innova-  
mus, illasque inuolabilitate, observari debere decernimus.

§.4. Ac omnes & singulos Reges, Dukes, Princes, Marchiones, Comites, Barones, ac Communatum, Vni-  
versitatum, tam in Italia, quam extra Italiam existen-  
tium singulas personas, Ciuitates, Terras, & loca, præser-  
tim Parman, & Placentiam, ad dictam Romanam Eccle-  
siæ mediate, vel immediate pertinentia, seu in quarum,  
vel quorum, aut cuiuslibet earum, vel eorum possessione  
quomodolibet eadem Sancta Romana Ecclesia, per se, vel  
alium exiterit, hostiliter inuadentes, aut alias cum genti-  
bus armorum, aut stipendiariis eqdestribus, vel pedestribus,  
aut sine, etiam ad vocacionem populorum, seu  
factionum, aut privatarum personarum, aut alias qual-  
tercumque, & quomodocunque, & quovis quæsito co-  
lore, aut ingenio, absque nostra speciali licentia occupan-  
tes, necnon stipendiarios, equestres aut pedestres, quo-  
modolibet contra præfentes literas nostras, & in eis con-  
tentia militantes, aut auxilium, consilium, vel fauorem  
præstantes, ex parte omnipotentis Dei, Patris, & Filii, &  
Spiritus Sancti, auctoritate beatorum Petri, & Pauli  
Apostolorum, ac nostra, & de potestatis plenitudine, ex-  
communicamus, anathematizamus, ac maledictionis, &  
damnationis æternæ mucrone percutimus, ac omnium  
Ecclesiasticarum censuratu laqueis ligatos, & irretitos  
esse, vigore præsentim decernimus, ac reos criminis læ-  
se Majestatis, & à Sede Apostolica, & à S. Romana Ec-  
clesia, ac omnibus dictæ Romanæ Ecclesiæ devotis, cum  
eorum bonis perpetuò diffidatos, infames, & inhabiles  
ad omnes Ecclesiasticas, vel mundanas dignitates, om-  
nesque actus legitimos, & Ecclesiastica sepultura indi-  
gnos esse, auctoritate, & potestate prædictis etiam de-  
cernimus.

*Panegy-  
ricus  
magister  
ponit.*

§.5. Et generaliter Civitates, Terras, Oppida, & lo-  
ca quæcumque ad quæ aliquem corundem excommuni-  
catorum declinare contigerit, quandiu ibidem permane-  
rit, etiam triduo post recessum ejusdem, Ecclesiastico  
interdicto subjicimus, necnon excommunicatos, anathema-  
tizatos, & maledictos, titulis, dignitatibus, & honoribus,  
in quibus constituti existunt, & tam ipsis, quæ Com-  
munitates, Castra, Oppida, & loca prædicta, omnibus pri-  
vilegiis, indultis, etiam Studii generalis, concessionibus,  
& gratiis, dignitatibus, honoribus, quibus vtūtur, & gau-  
dent, seu muniti sunt, necnon bonis omnibus, quæ in  
feudum, vel in emphyteusim, seu alias à præfata Romana,  
vel aliis Ecclesiis, Monasteriis, & locis Ecclesiasticis, aut  
alias quomodolibet, etiam ab Imperatore, Regibus, seu  
aliis Principibus, ac secularibus potestatibus obtinent,  
penitus privamus, dictaque bona feudalia, vel emphyteu-  
tica, ut præfertur, obtenta, ad dominos suos reuerti debe-  
re, ita ut de illis liberè disponere possint, decernimus.

*Civitatis, &  
loca in quibus  
illi permane-  
runt interdi-  
cto subjicit.*

§.6. Et si aliqui ex excommunicatis, anathematiza-  
tis, & maledictis prædictis, clerici, seculares, vel Prelati,  
etiam in Archiepiscopali, Episcopali, vel alia dignitate,  
etiam Cardinalatus honore, & beneficiati fuerint, illos  
dignitate, ac titulo Cardinalatus, necnon prælaturis, ad-  
ministrationibus, regimineque, ac omnibus, & singulis  
beneficiis, dignitatibus, personatibus, officiis, canonica-  
tibus, & præbendis, aliiisque beneficiis Ecclesiasticis, ac  
ordinibus, etiam sacerdotalibus, ad quos promoti forent,  
sive villa spe restitutionis, & absque alia citatione, seu de-  
claratione privamus, & ex nunc privatos esse per pre-  
sentes decernimus.

*Familiis  
quaque per  
impensis.*

§.7. Absoluti autem à prædictis censuris, sententiis,  
ac poenis nullus ex supradictis per aliud quam per Ro-  
manum Pontificem, nisi dumtaxat in mortis articulo  
constitutus possit, nec etiam tunc, nisi quantum fieri po-  
test, satisfactione prævia, & de stando Sanctæ Matris Ec-  
clesiae mandatis, & similia vterius non committendo,  
legitima cautione præstata, aliter autem absoluere, aut  
indignos sepultura Ecclesiastica, ut præfertur, sepelire  
præsumentes, supradictis omnibus, & singulis penitus eo  
ipso subjicimus. Quodque de beneficiis prædictis possit,  
& debeat per Sedem prædictam duxat, seu ab illa specialē  
facultate habentes, absq; alia declaratione incursus poenæ  
hujusmodi, libere illico prouideri, auctoritate prædicta, &  
ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine.

*Absolutionis  
Romana Pa-  
tricii r. fr.  
varii.*

§.8. Ac omnibus, & singulis Civitatibus, & Terra-  
rum nobis, & Romanæ Ecclesiæ mediata, vel immediate  
subjectarum

*Prohibiti in  
cipientiis  
subjectarum*

*Ita est Ioannes Valerini qui supra Cursus.  
Ita est Huberus Iacobi qui supra Cursus.*

Ampliatio Inditorum, & gratiarum Collegii XIV.  
Abbreviaturum literarum Apostolicarum.

Institutionem d. Collegii cum privilegiis vide sup.  
in Sixt. IV. const. 16. Divina, ubi notauit. Et alia  
indulcia habet inf. in Pauli V. const. 1. Romani.

Munus autem Abbreviaturorum explicavit Mart. V. in  
const. 3. In Apostolicæ, sup.

LEO E P I S C O P V S, editio 2a. D.  
Servus Servorum Dei: Ad fiduciam rei memoriam.  
1515.

*is Terris  
is ab quo  
mnia Pa-*  
subjectatum personis, sub eisdem ptenis, quas eo ipso si  
contrafecerint, absque alia declaracione incurant, &  
quibus, ut præfertur, nonnisi à nobis, & successoribus  
nostris, præterquam in mortis articulo confituti, & de-  
bita satisfactione præmissa, absolvi possunt, in virtute  
sanctæ obedientie distictæ præcipiendo mandamus, ne  
aliquas gentes armigeras, præterquam ad nostra, & di-  
ctæ Sanctæ Romanae Ecclesiæ stipendia militantes, quo-  
vis quæsito, colore in civitatibus, Terris, Castris, Op-  
pidis, & locis nostris subjectis, sine nostra speciali li-  
centia admittentes, retinere, illisque victualia, aut aliquod  
subsidium quoquo modo præstare præsumant, eosque,  
etiam Cardinalatus honore, vel Archiepiscopali, Epis-  
copali, aut quavis alia Ecclesiastica, vel mundana præ-  
fulgeant dignitate, si contrafecerint, ipso facto eisdem  
ptenis subiacere, Civitates quoque, Terras, Castra, Op-  
pidi, & loca prædicta, ad que inobedientes hujusmodi  
declaimare, & in quibus moram trahere contigerit, Ec-  
clesiastico supposita interdicto, tandem firmiter obser-  
vando, donec compuncti corde, hujusmodi interdicti  
relaxationem, debita satisfactione præmissa, meruerint  
obtinere, ac ibidem permanescerint, & per triuim post  
eorum discessum, auctoritate Apostolica, scientia, & po-  
testate predictis, decernimus.

*Dognatio  
prædictorum.*  
*Fides stra-  
tuporum.*  
*Jus pub-  
licandi.*  
*Edicte pro-  
missionis.*  
*Publikacio-*

§. 9. Non obstantibus præmissis, ac constitutioni-  
bus, & ordinationibus Apostolicis, necnon quibuscum-  
que privilegiis, & indulciis, sive indulgentiis, & literis  
Apostolicis, generalibus, vel specialibus, à prædicta Se-  
de sub quavis forma, vel tenore, quibusvis ex supradic-  
& etiam Cardinalibus concessis, quod excommunicari,  
vel anathematizari non possint, & suetudinibus quoque,  
obseruantis, scriptis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 10. Et quia difficile foret, præsentes literas ad sin-  
gula quæque loca, in quibus expediens fuerit, illa deferi,  
volumus, & dicta auctoritate decernimus quod illa-  
rum transtulimus, manu alicuius Notarii inde rogati sub-  
scriptis, & sigillo alicuius Prælati, seu alterius personæ in  
Ecclesiastica dignitate cōstitutæ signillatis, ea prorsus fides  
indubia in judicio, & extra, ac alias ubilibet ad hibetur,  
qua præsētibus adhibetur, si esset exhibita, vel ostēsa.

§. 11. Insuper ut præmissa omnia, & singula ad om-  
nium ad quos spectat, notitiam, & cognitionem deue-  
nant, omniumque in præsentibus literis contentorum  
certa, & indubitate notitia habeatur, nullusque præmis-  
sorum ignorantiam justè prætendere possit, nec se legiti-  
time excusare valeat, volumus, & decernimus, præsentes  
literas nostras per aliquos Curia nostræ Curlores, vel  
Notarios publicos, in Basilica Principis Apostolorum,  
& Ecclesia Lateranensi, hora divinorum, publice, alta, &  
intelligibili voce legi, & publicari, & dictatum Ecclesia-  
rum portis, sive valvis, ac in acie Campi Floræ, & Can-  
cellaria Apostolica affigi, & ibidem per aliquod tempo-  
ris spatium dimitti debere.

§. 12. Que publicatae, & affixa, tunc à die publi-  
cationis prædictæ immediate ligent, & effectum fortiantur,  
& eos quos concernunt ita atq[ue] cont, perinde ac si per-  
sonaliter eisdem intimate essent.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis, &c.  
Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Domin.  
1515. Octauo kalen. Iunii, Pont. nostri Anno tertio.

Anno à Nativitate Domini 1515. indictione ter-  
tia, die verò 26. mensis Maii, Pontificatus Sanctissimi  
in Christo Patris, & D.N.D. Leonis divina pro-  
videntia Papa X. anno 3. retroscripta litera Aposto-  
lica, ut ad omnium notitiam citius deuenirent, alta  
& intelligibili voce de verbo ad verbum lecte fue-  
runt in valvis basilicae Principis Apostolorum, ac  
Ecclesia S. Iohannis Lateri, dum ibidem diuina cele-  
brauerunt, & multitudo populi adesset. Necnon in  
earundem Ecclesiârum, & Cancelleria Apostolica  
valvis seu portis, ac acie Campi Flora affixa & pu-  
blicata, ac congruo temporis spatio dimissa fuerunt  
per nos Huberum Iacobi, & Ioannem Valerini pre-  
fati Sanctissimi D.N. Papa Curores:

*Vnum bonorum omnium largitoris Dei, qui labo-  
rum particeps, præmiorum etiam censuit esse con-  
sortes, verbo atque exemplo instrutus verus èjus Vicar-  
ius Romanus Pontifex, & in sustinendis pro vniuersitate  
Reipublicæ Christianæ, cujus cura sibi imminet genera-  
lis, gubernatione, laboribus continue assistentes, ac in re-  
quisitis ad hoc officiis indēfessis viribus laborantes, pri-  
vilegiis specialis prærogatiæ prosequi, & distributio-  
nem gratiarum debet quibusvis ceteris anteferreri.*

*§. 1. Cum itaque dilecti filii literarum Apostolica-  
rum Abbreviatores, sint nobis, & Apostolicæ Sedi in  
literis ejusdem dictandis atque formandis, nedum viles,  
sed etiam necessarii, nos ipsos, & eorum quemlibet spe-  
cialibus favoribus, & gratiis prosequentes, ac à quibusvis  
excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliis  
que Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis à jure vel  
ab homine quavis occasione, vel causa latet, si quibus  
quomodolibet innodati existunt, ad effectum præfeci-  
tum dumtaxat consequendum, harum serie absolu-  
tes, & absolutos fore censentes, motu proprio, non ad ec-  
cundem Abbreviatorium, vel alicuius alterius pro eis no-  
bis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra  
mera liberalitate, & ex certa scientia ac potestate Apo-  
stolica plenitudine, tenore præsentium omnes, & singu-  
las, tam à felicis recordationis Sixto IV. Innocentio  
Octauo, Alexandro Sexto, & Iulio Secundo, ac aliis  
Rom. Pontificibus predecessoribus nostris, quam à no-  
bis, & dicta Sede, & ipsorum Abbreviatorum, seu offici  
eorumdem fauorem, vilitatem, vel commodum, princi-  
paliter, vel accessoriæ, aut alias quomodolibet emanatas  
illatum onus tenores præsentibus pro suffi-  
cienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haben-  
tes, approbamus, & confirmamus, supplentes omnes &  
singulos, tam juris, quam facti defectus, etiam substanciales,  
si qui forsan intervererint in eisdem, ac ab omni-  
bus inviolabiliter observari, & secundum eas vbiique  
judicari debere decernimus atque mandamus.*

*§. 2. Et nihilominus potiori pro cautela, omnia, &  
singula in eisdem literis contenta, de nouo, ac ejusdem  
Sixti predecessoris vestigiis inherentes, & ut falsitatibus  
magis aditus præcludatur, omnes, & singulas literas mi-  
noris, aut etiā absque signatura majoris iustitiae, & illis  
ex quibus ipsi Abbreviatores nihil, & dilectis filiis  
Secretariis nostris, aut Cancelleria Apostolica Sene-  
scallo, alias Custodi integræ, sicut dilectis filiis literarum  
earundem Scriptoribus secunda tata debetur dumtaxat, &  
nullis aliis exceptis, literas Apostolicas per Abbreviato-  
res ad id deputatos non subscriptas, viribus omnino ca-  
rete, & de nihilo suffragari, nulliusque roboris, vel mo-  
menti, tam ipsas, quam in eis supplicationibus, & signa-  
turis deluper factis quomodolibet contentas gratias, ac  
signatures ipsas penitus, & omnino existere.*

*§. 3. Ac omnes, & singuli, quicumque sint, illas solli-  
citantes, ac illis quomodolibet vtentes, omnes, & singu-  
las sententias, censuras, & penas in Apostolicarum lite-  
tarum falsarios quomodolibet promulgatas incurrere  
eo ipso decernimus, statuimus, & ordinamus. Ac omnes  
& singulos modernos, & pro tempore, tam de majori  
Præsidentia, quam de minori Parco, & prima visione.*

*§. 4. Abbreviatores hujusmodi, clericos vero no-  
stros, & dictæ Sedis (sine præjudicio tamen de numero  
partiti)*

*Exordium.*

*Approbatio  
omnium gra-  
tiarum etiam  
à predecesso-  
ribus Pont.  
Collegio  
Abbreviato-  
rum concessio-  
rum.*

*Quae vide  
in locis in  
rub. citatis.*

*Annula-  
tio omnium  
literarum  
Apostolica-  
rum per  
Abbreviato-  
res deputatos  
non subser-  
virunt.*

*Hoc idem fe-  
cit Sixt. IV. in  
rub. citatis.*

*Panckrun  
infideli eis  
follicianti-  
bus, & eisque  
mentibus.*

*Abbreviato-  
res omnes ve-  
ritati.*

L E O D E C I M U S,

biles, Comitatus Palae, etiam Sedi, & deputatus, ac clericos quād iuxta Abbreviatoꝝ eadem Nobiles, ac sacri Patriarchi Apostolici, & eis mōstræ Lateranen. Comites, & Milites cōsumus, facientes, constituimus, deputamus, ac gratiosos recipimus, nobilitamusque, & nobilitatis titulo, insigniis, & armis decoramus, ac aliorum nobilitum, ac nostrorum, & Palatii, & Aulae, necnon dictæ Sedi Comitatum, Militium, & notariorum numero, & consorte hujusmodi quād vixerint, utiam poterūm Abbreviatorum esse desiderint.

*Familiares que & continuū commensales om̄p̄t̄ur.*

§. 5. Necnon dicta Sedis, ac nostros, & successorum nostrorum Roman. Pontificum antequos ab eodem momento quo ad Apostolatus apicem, divina favente clementia assumpti sumus, & successores nostri hujusmodi assumuntur, familiares continuas commensales essentia liter, ac omni fictione semota, verè, & indubitate esse.

*Sedemque habentes p̄f̄m̄t̄ & gaudens.*

§. 6. Ac omnibus, & singulis exemptionibus, exceptionibus, privilegiis, prærogativis, antelationibus, favoribus, facultatibus, indultis, & gratis, quibus alii de nobili, etiam militari, ac Comitatum, & Illustrium gener ex utroque parente essentialiter procreati, ac nostri, & successorum nostrorum, ac Palatii, & Aulae, ac Sedi hujusmodi Milites, & Comites, ac notarii, necnon etiam verè, & essentialiter nostri, & successorum eorundem familiares continui commensales antiqui, & qui omni privilegio, fictione, lege, & gratia cestantibus, nedum post, sed etiam ante assumptionem nostram, & successorum nostrorum hujusmodi actu nobis, & successoribus nostris hujusmodi, non tantum in Romana Curia, seu Ecclesiæ officiis, sed in propriis etiam immediate nostris, & successorum nostrorum hujusmodi rebus privatis, & domesticis actu servient, & servierint, ac in domibus habitationum nostrarum, & successorum eorundem personaliter habitant, & habitaverint, & propterea ad effectum, ut quibuscumque ceteris p̄f̄f̄rāntur per nos, & successores nostros hujusmodi, in cōrtis nostris, & successorum nostrorum hujusmodi literis, in primæa eorum confectione, characteribus, & signis, ac per singulorum eorundem nomina, & cognomina, ac alias designationes speciales actualiter descripsi furent, & quicunque alii etiam amplioribus privilegiis, prærogativis, exemptionibus, gratis, & antelationibus fungentes, de jure, consuetudine, privilegio, vel aliis, tam quād aseptionem beneficiorum Ecclesiasticorum, vel gratiis expectatiis, eārumque collationum mutationibus, extensionibus, ac revelationibus, eis pro tempore concessis comprehensorum, quād quād quicunque alia etiam, longe majora, & quād nisi in individuo exprimantur non venirent, quomodolibet utuntur potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, ipso quoque Abbreviatoꝝ, & etiam singulos, etiam ante literarum descriptionem hujusmodi, confectionem parformiter, & absque ulla penitus differentia, in omnibus, & per omnia, ac quibusvis fictione, & diversitate semotis, & quād principaliter verè, & essentialiter uti, potiri, & gaudere.

*Quādī p̄f̄m̄t̄ s̄t̄t̄ d̄c̄.*

§. 7. Ac omnibus, & singulis personis, etiam veri familiares nostri continui commensales, ac cujuscumque genetis, gradus, ordinis, conditionis, & præminentiae existant, ac quibuscumque tam Ecclesiasticis quam munidans dignitatibus & excellentiis p̄f̄f̄rānt, ac prærogativis, descriptionibus, exceptiōnibus, gratis, & antelationibus quād quād efficacissimis & insolitis, ac ex quibusvis etiam justissimis, & qua necessariō exprimendæ esset, causis fungantur, illis qui nobis & successoribus nostris hujusmodi, ut p̄f̄f̄rānt, etiam Cardinalatus, ac vacationis beneficiorum hujusmodi temporibus servient, & servierint, ac omnia tales in dictis habitacionibus habitant, & habitaverint, ac in dictis descriptionibus literis descripsi, ut p̄f̄f̄rānt, fuerint dumtaxat, & nullis aliis etiam eis omnino adæquatis, parificatis, ac etiam longe magis privilegiatis, & prærogativatis, & dignis, ac individuum & certis modis, quos, necnon omnia alia ad effectum presentium etiam præcise, & de necessitate exprimenda, presentibus pro sufficientissime expressis habemus, qualificatam expressionem requirentibus, rogati instrumenta in specie ex suis notis generalibus acceptis antefieri posse atque debere, ac in dictis descri-

ptionis literis, quoties eas confici contigerit inter fieri, servientes inhabitantes descriptos & exceptuatos hujusmodi, videlicet post eorum primum & ante ultimum descripti, & adnotari debere declaramus, decernimus & mandamus. Ac potiori pro cautela nos eisdem Abbreviatoꝝ, & eorum singulos in ipsis descriptions literis inter primum & ante ultimum predictos in præcise omnimode, & totalis paritas ac fraternizationis signum harum serie, etiam quād successores nostros hujusmodi, corumque gratias quād cumque perpétuā describimus & adnotamus; necnon descriptionem & adnotatiōnēm per presentes hujusmodi eisdem vim, efficaciam, atque essentiam quād descriptio & adnotatio servientium inhabitantium descriptorum & exceptuatorum prædictorum in dictis literis descriptionum pro tempore factæ habent & habere poterunt quomodolibet, in omnibus & per omnia absque ulla penitus differentia, diversitate, seu fictione habere, & ejusdem naturæ atque essentiae esse, ipsoque Abbreviatoꝝ, ubicumque eisdem modis ac formis & clausulis, in omnibus & per omnia quibus servientes & inhabitantes, ac descriptos & exceptuatos esse & censeti debere perpetuā declaramus.

§. 8. Quodque Abbreviatoꝝ ipsi, & eorum quilibet *Expeditam gratias expectativas ad tres collationes per eos ubilibet, rūm gratiā donante.* etiam extra eorū nationem eligendas, & totidem beneficiā, ac etiā ad p̄f̄st̄monia, p̄f̄st̄moniales portiones, vel *Revenu nōm habit.* simplicia beneficia, cujuscumque annui valoris illorum *Come. Thib fructus, redditus, & proventus existant, etiam si beneficia suff. 24.* ipsa parochialis Ecclesiæ, vel earum perpetuæ Vicariæ, ac *Cap. 19.* Canonici, & p̄bendæ, dignitates, personatus, administrations, vel officia etiam curata & eleētiva in Cathedralibus, etiam Metropolit, vel Collegiatis Ecclesiis, seu dignius quād ut p̄f̄f̄rānt, qualificata fuerint. Dummodo inter illa ultra duo curata, seu aliis invicem incompatibilia, ac dignitates majores & principales non existant, quoties illa per nos & successores predictos concedi contigerit, eo ipso absque alia signatura desuper obtinenda, habere, ac literas Apostolicas desuper expedire, seu expediti facere possint, ac processus desuper fulminari, & haberi possint, ac processus pro tempore habiti hujusmodi, sub quācumque data decernantur, de prima expeditione verè & non fidele decreti esse censeantur. Ipsi Abbreviatoꝝ, & eorum singuli, tam gratiarum expectatiavarum quād illarum mutationum, collationum, extensionum, & revalidationum, eis per nos & successores p̄f̄f̄atos pro tempore concessarum vigore unum ex beneficiis hujusmodi, etiam ut p̄f̄f̄rānt qualificatum, etiam si illud in mensibus ordinariis Collatoribus, vel aliis, per constitutiones nostras, aut successorum eorundem, seu literas alternativas, privilegia, vel indulta quācumque, aut aliis quovis modo, etiam cum declaratione & decreto, quod vim statuti & pacti perpetui, & contractus stipulati habeant, aliisque etiam derogatoriarum derogatoriis, quantumcumque fortissimis & efficacissimis clausulis, irritantibus decretis, à nobis successoribus p̄f̄f̄atis pro tempore concessis, vacare contigerit, ipsumque beneficium ex quavis causa, etiam de necessitate exprimenda, & alias qualitercumque, p̄f̄terquam ratione vaccinationis illius apud Sedem prædictam, aut majoritatis vel principaliatis, seu nostræ, vel alicuius Sanctæ Romane Ecclesiæ hujusmodi Cardinalis viventis, & in dicta Curia p̄f̄f̄tis, & cuius consensus de necessitate ante omnia requirendus foret, familiaritatibus, continua commensalitatis generaliter reservatum, aut ex generali reservatione affectum. Dummodo illius fructus, redditus, & proventus quadringentorum ducatorum auris de Camera secundum communem estimationem valorem annum non excedant, fuerint; necnon illud, ac reliqua duo beneficia hujusmodi, per se vel procuratorem suum, etiam in genere acceptare, & de illis sibi provideri, ac alias diligentias ad id quomodolibet requisitas & opportunas, etiam per se vel alios facere; & instrumenta in specie ex generalibus notis acceptationum & provisionum, ac aliarum diligentiarum prædictarum extrahi facere & obtinere, ac notarii deli per sic in genere rogati instrumenta in specie ex suis notis generalibus desuper receptis, ad instantiam Abbreviatoꝝ eorundem

## LEO DECIMUS.

365

*Excedem extrahere, & publicare respectivè liberè & licetè possint & valeant, statim & ordinamus.*

*Exemptio à  
universum-  
e parisi-  
cione & super-  
numeris con-  
ducitur.  
de limitavis  
m. Tid.  
f. 144. 11.*

**§. 9.** Ac ipsos Abbreviatores & eorum singulos quoad vixerint, eorumque familiares, Vicarios & Officiales, necnon clericos, subditos quovis, ac beneficia & bona quacumque ad eos, in totum vel in partem, aut alias quomodolibet spectantia, ac in omnibus & singulis, & in quibus, necon propterea dictos Scriptores eximus & liberavimus, ac Scriptores ipsi exempti & liberi quomodolibet existunt, eximus & liberamus, ac exceptos, & liberos, necon nobis & successoribus nostris hujusmodi in immediate subjectos esse declaramus. Ac quibusvis personis, etiam ordinaria, delegata vel mixta, ac Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, Imperiali, Regali, Regionali, & alia quavis Ecclesiastica vel mundana auctoritate, dignitate, & excellentiā præfulgeant & fungantur, sub excommunicationis latē sententia, & privationis omnium & singulorum Ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratum, & aliotum quocumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura & sine cura, secularium & quorumvis Ordinum regularium, ac Regnum, dominiorum, terrarum, & bonorum que à Romana & quibusvis aliis Ecclesiis, Monasteriis, & locis Ecclesiasticis, aut piis, in titulum vel commendam, seu feudum, vicariatum, vel alias quomodolibet obtinent, & in posterum obtinebunt pénis, quas contra facientes, eisque ad hæ auxilium, consilium, vel favorem quomodolibet præstantes incurrit, ipsaque beneficia aliis liberè posse conferri, & bona concedi volumus eo ipso, ne ipsos Abbreviatores, & alios, quorum favorem præsentes quomodolibet concernunt, vel eorum aliquem modo aliquo molestare, inquietare, aut perturbare, nec aliquid intentare contra eundem prælantium tenorem præsumant, aut aliquis eorum præsumat, districtius inhibemus.

*Dat. no-  
ti sive re-  
cipi. Con-  
stitutio. Et  
ad basili-  
an. habet re-  
vocationem in  
dictis Universi-  
tatis. Quam-  
vis. Quam-  
vis vid. re-  
vocationem n  
i. C. Can-  
ularia. Et  
quod ad basili-  
an. habet re-  
vocationem in  
dictis Universi-  
tatis. Quam-  
vis. Quam-  
vis.*

**§. 10.** Quodque omnes & singuli Abbreviatores præfati, similiter quoad vixerint, in utroque vel altero juri, ac in artibus, Medicina, Theologiaque promovere, ac notarios hujusmodi investire, ac illegitimos, & ex quovis illicito coitu, tam simpliciter quam mixtum procreatos, viventibus seu defunctis eorum parentibus, ad pristinæ naturæ jura penitus & omnino restituere, quacumque personas in literis per nos desuper, sub Dat. videlicet Kal. Maii, Pontificatus nostri Anno secundo, dictis Scriptoribus concessis comprehensas, ipsique promovendis in dictis Universitatibus juxta eorum statuta & consuetudines gradus hujusmodi suscepissent, uti, frui, & gaudere possint & debeat, concedere.

*Familiaris  
Abbreviatorum  
armis ge-  
fari pfect.  
Indulsa Scrip-  
torum Apo-  
stolicorum, et  
quod expe-  
diens liter-  
atum Apo-  
stolicorum, &  
beneficiorum  
auctoratum  
student.  
Hoc vid. sup.  
n. 1. It. const.  
14. Sicca.*

**§. 11.** Ac unus ex familiaribus singulorum eorundem Abbreviatorumensem per Urbin ad patroni sui libitum deferre liberè, & licetè valeat.

**§. 12.** Omniaque & singula in eis, ac exemptionis, liberacionis, & subjectionis prædictatum, necon qui busvis aliis literis Apostolicis Scriptorum eorundem, eo quod Scriptores existunt, honorem, exemptionem, præminentiam, prærogativam, commodum, favorem, vel utilitatem quomodolibet concernentibus, à nobis quibusvis aliis Roman. Pontificibus prædecessoribus & successoribus nostris, ac Sede hujusmodi pro tempore emanatis contenta, illarum omnium & singularum totos tenores præsentibus pro sufficiente expressis, ac de verbo ad verbum pro insertis habentes, eisdem Abbreviatoribus, & eorum singulis, juxta omnium & singularium literarum eorundem continentiam, & tenorem, ac ut absque aliqua alia Signatura desuper obtainenda. Omnes & singuli Abbreviatores hujusmodi, nulla signatura, aut compositione, seu quavis re alia desuper requisita, sed pro eorum libito liberè, desuper omnibus & singulis hic contentis simul vel seorum, etiam super eorum quolibet, necon tot & tales, quot & quales, & prout Scriptores ipsi eo, quod Scriptores existunt, possint, & in futurum poterunt quomodolibet expedire, ac pro eis confici facere.

Bullar. Magn. Tom. I.

literas Apostolicas, cum omnibus & singulis clausulis, & aliis in eis contentis de verbo ad verbum, Scriptoris in Abbreviatores ac nomine & cognomine distinctione, & qualitatibus personarum, que mutanda fuerit duntaxat mutatis, expedire & confici facere, liberè & licetè possint & valeant concedimus. Ac omnibus & singulis ad quos literarum Apostolicarum expeditio quomodolibet spectat & spectare poserit, ut illas quoties desuper per aliquem ex ipsis Abbreviatoribus requisiti fuerint, absque mora, aut excusatione aliqua, totaliter expedire debeant, & expediant, sub dictis pénis mandamus. Necnon ut etiam omnibus & singulis privilegiis, immunitatibus, prærogativis, exemptionibus, exceptionibus, indultis, favoribus, & gratiis, quovis modo nuncupentur, quibus dicti Scriptores eo quod Scriptores existunt quomodolibet utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, ipsos Abbreviatores, & eorum singulos pariformiter æquè principaliter, & absque ulla penitus differentia, diversitate, aut fictione, uti, potiri, & gaudent (sine tamen eorundem Scriptorum prædictione) quoad illos de minori, quoad alios verò de majori Parco, Abbreviatores non minus eis, quam dictis Scriptoribus per præsentes, & alias quascumque literas nostras, quoad antelationum prærogativas concessum fuisse, aut concedere noluisse, vel concedere, sed privilegia & antelationum prærogativas per Rom. Pont. prædecessores nostros, tam Abbreviatores de majori Parco quā Scriptoribus hujusmodi, eorumque Collegiis hactenus concessas, eis hinc inde salva fore, illasque per easdem singulas literas nostras, eisque minime derogatum fuisse, aut esse decernimus & declaramus. Ac ubicumque Scriptores ipsos quomodolibet excipi contigerit, etiam dictos Abbreviatores exceptuos eis. Necnon eorundem Abbreviatores, quibus qui præmissis quoad asecurionem beneficiorum Ecclesiasticorum in propriis personis gaudere non poterunt, seu noluerint, singuli ad singulas, seu unum ad duas, vel omnes tres collationes prædictas Ecclesiam, vel dictorum, quem vel quos maluerit loco sui nominare, & sic nominatos pro tempore, omnibus & singulis antelationum prærogativis & gratiis, quibus in asecurione beneficiorum hujusmodi, si Abbreviatores actu essent gaudere possent, gaudere in omnibus & per omnia perinde ac si Abbreviatores etiam Scriptores & nominati hujusmodi Abbreviatores literarum Apostolicarum hujusmodi essentialiter, & verè omni fictione remota essent, liberè, & licetè valere atque debere.

**§. 13.** Necnon præmissa omnia, & singula vim præcisæ obligationis, & stipulati contractus hinc inde obligatorii, & omnino irrevocabilis, inter nos, & successores nostros, & Sedem hujusmodi, ac Abbreviatores ipsos initi, & facti, ad cuius observantiam nos, successoresque nostros hujusmodi obligatos testamur, semper habere. Ac sub nullis revocationibus, cassationibus, annulationibus suspensionibus, modificationibus, aut limitationibus sub quibusvis verborum formis, & clausulis, quantumcumque efficacissimis, & insolitis, à nobis, & successoribus nostris, & Sede hujusmodi pro tempore quomodolibet emanatis, nisi de eorundem Abbreviatorum consensu, & consistorialiter edita fuerint, & in eis nomina, & cognomina, gradus, & qualitates, ac beneficia, & officia, omnium, & singulorum tunc existentium Abbreviatorum actualiter, & individualiter, & nominatis sicut scripta, comprehendendi, nec desuetudine seu inobservantia quavis vel aliter aboleri, tolli, minui, aut abrogari, seu eis in aliquo derogari posse neque debere, & quoties ea revocari, & nullari, aut eis in aliquo, etiam quantumcumque minimo derogati contingat, toties in ea pristinum, & eum in quo de præsenti existunt, & ante revocationem, & derogationem hujusmodi existebant, statum plenariè, & absque ullis diminutione, aut defectu, reposita, restituta, atque reintegrata, prout nos harum serie reponimus, restituimus, & plenariè reintegramus, esse. Ac præmissa omnia, & singula ex nunc nulla probatione more utentium, vel alias introducta, seu publicatione, & promulgatione, aut re aliqua alia desuper requisita, aut expectata plenum effectum sortita esse.

**§. 14.** Ac omnes, & singulos quos concernunt ad suum

B B b

Clausula pro  
servativa.

Clausula pro  
lata.

rum observantiam omnino obligare, & non aliter quam secundum presentibus contenta, omnia, & singula per quoscumque etiam Sanctae Romanæ Ecclesie Cardinales, ac Sacri Palati Apostolici causarum Auditores, & alios, tam ordinaria quam delegata, & mixta auctoritate fungentes Judges, & personas sub excommunicationis sententia per contravenientes eo ipso incurenda, ullo unquam tempore cognosci, judicari, & decidi debere, sublata eis, & corum cuilibet alteri judicandi, cognoscendi, decidendi, & interpretandi facultate. Necnon irritum, & inane quicquid fecus super premissis, seu eorum aliquo à quoquam quisvis auctoritate, etiam per nos, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus, ac statuimus, & ordinamus.

*Exercitorum  
deputatio, &  
auctoritas.*

§. 15. Et nihilominus universis, & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, eorumque Vicariis, & officialibus, & aliis quibusvis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, ac Canonici Cathedralium etiam Metropolit. Ecclesiarum ubilibet existentibus presentium tenore mandamus, quatenus ipsi, & eorum quilibet per se vel alium, seu alios, etiam si sint extra loca in quibus deputati fuerint, eisdem Abbreviatoribus quoad vixerint, & per eos nominatis, necnon eorum familiariis, Vicariis, officialibus, ac clericis subditis hujusmodi, & eorum singulis in premissis quoties per eos seu pro eorum parte fuerint quomodolibet requisiti, efficacis defensionis praesidio assistentes non permittant eos contra presentium tenorem quomodolibet molestari, inquietari, aut perturbari. Ac quibus eis videbitur, etiam sub censuris, & penas quibusvis inhibeant, & citandos citent, ac causas super contentis presentibus pro tempore occurrentes cum suis annexis, connexis, dependentiis, incidentiis, & emergentiis, audiant, deciderint, & sine debito terminent, & exequantur, facientes quod decreverint firmiter observari. Contradictores quoilibet, quos etiam si dignitate, & excellentia premissis præfulgeant, ac fungantur, excommunicationis sententiam eo ipso incurrisse decernimus, etiam per declarationem incursus hujusmodi, & aliarum sententiarum, & penarum, ac alia juris remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc quoties, & quando eis videbitur, auxilio brachii secularis. Et nihilominus legitimis super eis habendis servatis processibus contra illos, quos censuras, & penas hujusmodi incurrisse eis constiterit, eas toties quoties opus fuerit, iteratis vicibus aggravare procurant. Ceterum si per summariam super iis per eos habendam informationem eis confiterit, quod ad loca in quibus contradictores, molestatores, perturbatores, seu inquietatores hujusmodi existunt, pro monitionibus de ipsis faciendis tutus non pateat accessus, vel eorum copia commode haberi non possit: Nos eis citationes, & monitiones quilibet per edita publica locis publicis affigenda, & in publicis illis vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad eorundem citatorum, & monitorum notitiam pervenire valeat, faciendi plenam, & libram concedimus facultatem. Ac volumus, & decernimus, quod citationes, & monitiones hujusmodi perinde ipsis monitos, & citatos arcent, ac si eis personaliter insinuant, & intimant fuissent.

*Transumptum fidei.*

*Clausula de-  
rogatoria.*

§. 16. Et quia difficile foret presentes, & illarum vi- gore conficiendas literas ad singula loca, in quibus de eis fides forsan facienda foret deferre, etiam volumus, & decernimus, quod ipfarum transumptis manu alicuius notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Prelati vel persona in dignitate Ecclesiastica constituta, aut Curiae Ecclesiastice munitis, in iudicio, & alibi ubicunque opus fuerit, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhibetur eisdem originalibus literis si forent exhibitis, vel ostensi-

§. 17. Non obstantibus de cetero Notariorum numero etiam si ad eum deventum non sit, cui per hoc alias non intendimus derogare, ac quibusvis Cancelleriaz Apostolicz Regulis, etiam circa privilegia, prærogativas, & antelationes editis, & etiam per successores nostros hujusmodi edendis, necnon piz memoriaz Bonifacii Papa Octavi, illa presentim qua cavetur ne quis extra suam civitatem, & diœc. nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam dictam à fine sua diœc. ad judicium evocetur,

seu ne Judges à Sede deputati praedicta, extra civitatem, & diœc. in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut aliis, vel aliis vicies suas committere præsumant, & de duabus dietis in Concilio generali edita, ac Innocentii Quarti Romanorum Pontificum etiam prædecessorum nostrorum contra exemptos, quæ incipit, Volentes, & quibusvis alii Apostolicis, necnon tam in Provincialibus quam Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus ac legibus Imperialibus, & municipalibus, statutisque & consuetudinibus quatuorcumque civitatum, & locorum ac Ecclesiarum etiam Cathedralium, & Metropolitan, ac Monasteriorum, Hospitalium, Militiarum, & aliorum locorum Ecclesiasticorum, & piorum, eorumque Ordinum quorumcumque, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, necnon privilegiis, indultis, & literis Apostolicis, ac quibuscumque prærogativis, antelationibus, facultatibus aut descriptiobibus, & gratis à Sede praedicta in quorumcumque commodum, ac motu, scientia, & potestate similibus, & quibusvis aliis, etiam toties quoties restitutoris, reintegratoriis, declaratoriis, derogatoriis derogatoriis, fortioribus, efficacioribus, efficacissimis, & insolitis, ac cu[m] plena facultate illas latissime extendendi clausulis, irritantesque decretis, ac per viam legis ordinationibus, ac statuti perpetui, ac paci, & stipulati, etiam ut praesertur, contractus, aliisque etiam longe efficacioribus viis, modis, ac verborum formis, ac clausulis quomodolibet, & ex quibusvis etiam fidei Catholicæ, ac magis, & quantumcumque piis, urgenteris, & efficacissimis causis emanatis, & in futurum emanandis quomodolibet, quibus etiam si in illis caveatur expressè, quod illis nullatenus etiam consistorialiter, vel alias in aliquo derogari possit, ac pro ilorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus, necnon certis nominibus, cognominibus, & aliis individua, ac de verbo ad verbum, & litera ad literam nullis signis aut characteribus, vel aliis omissis mentio, & expressio habenda, aut exquisita, & specialibus forma servanda, & insertio facienda foret, tenores, ac omnia quæ exprimenda essent hujusmodi presentibus pro sufficienti, ac de verbo ad verbum, & eisdem modis, quibus expressa, & insertenda forent, expressis, & insertis habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanentibus, harum serie specialiter, & expressè derogamus, & que ex ea parte qua ipsis Abbreviatoribus presentibus, & futuris, aut alicui eorum in premissis, vel aliquo ex eis prajudicent, aut prejudicarent, seu aliquando in futurum quoquo modo prajudicare possent, vel videantur, omnino revocamus, cassamus, & annullamus, ac viribus vacuamus nulliusque roboris vel momenti esse, ac quoties aliquid premissis in aliquo objiciens, aut contrarium pro tempore emanare, apparere, aut reperiri contigerit, toties abique Signatura alia desuper obtinenda sub presentium, vel alterius qua eisdem Abbreviatoribus placuerit data, literas Apostolicas, in quibus eisdem contrariis, & obstantibus latissime derogetur, & quicquid premissis in nullo obstante faciendum fuerit, etiam per omnes, & singulos ad quos id quomodolibet spectat, & spectare poterit, sicut ad simplicem eorundem Abbreviatorum, & eorum cuiuslibet instantiam, & libitum confici, ac totaliter expediri posse atque debere declaramus, ac omnibus illis, quæ in singulis Scriptorum praedictorum favore, vel commodum concordentibus pro tempore literis expressum est, & pro tempore fuerit, non obstante contraria quibuscumque. Aut si omnibus, & singulis praeditis, vel quibusvis aliis communiter, vel divisiim à praedicta sit Sede indultum, vel in posteru[m] indulgentia contingat, quod interdici, suspendi, vel excōmunicari, aut extra, vel ultra certa loca ad iudicium trahi, seu contra eos modo aliquo procedi non possit per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, & quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis quorumcumque tenorum existant, per quas presentibus non expressa, vel totaliter non inserta efficiens presentium impediti valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum sit in nostris literis mentio specialis.

§. 18. Volu

## LXXX DECIMUS.

167

*Declaratio  
medicorum  
naturarum.*

*die gratia.*

*Dicitur An. 3.  
a. 16. Iulii.*

¶ 18. Volumus autem quod vigore unius gratiae exspectative, illiusque mutationis, collationis, revalidationis, & extensionis ultra unum beneficium reservatum obtinere non possint. Quodque nominandi per Scriptores vel Abbreviatoribus hujusmodi, in affectione beneficiorum eisdem Abbreviatoribus postponantur.

¶ 19. Et quod quilibet Abbreviatoribus praeditis ensemble, & alia atma per Nobiles, & Milites deferri solita, etiam per Urbem liberè deferre, & tres per eum eligendas personas Nobilitatis, & Militari titulo decorare, ac Nobiles, & Milites aureatos creare, & facere, etisque insignia, & arma in similibus dati solita dare atque concedere, ac eos numero, & consortio aliorum Nobilium, & Militum aureatorum favorabilitate aggregare, omniaque alia, & singula in similibus fieri solita, & opportuna facere, liberè, & licite possit, & valeat, &c. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1515. 17. Kal. Augusti, Pont. nostri Anno 3.

XV. Hospitalis B. Mariae de Populo, & S. Jacobi in Augusta de Urbe erecitio in Archihospitalie pauperum infirmorum Incurabilium, cum privilegiorum clargitione.

Hec omnia approbarunt Paul. II. die 31. Maii 1548. postquam annum redditum eidem Hospitali tributiss die 21. Ianuarii 1539. Et approbarunt pater Pius IV. die 3. Iulii 1562. sed eorum constitutions tanquam minus necessarias consilium praetermis.

Eidem Archihospitali, pro ipsius causarum cognitione, specialem judicem, cum amplis facultatibus, & juris dicto elegit Pius IV. inf. in ejus const. 2. ad charitatis.

**L E O E P I S C O P V S,**  
*Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

Saluatoris nostri Domini Iesu CHRISTI, qui nos ad spietatis cultum, & charitatis zelum in pauperes, eterasque miserabiles personas misericorditer exercendum, quotidianis per totum ejus in hac vita progressum exemplishortatus est, vices licet immixti gerentes in terris, inter curas multiplices, quibus pro negotiorum affiduè occurrentium cumulo, & varietate distrahimur, illam libenter amplectimur, per quam pauperum & aliarum miserabilium personarum, quas non solum rerum fatigat egesta, verum etiam incurabilium morborum calamitas devorat, & humanis oculis reddit molestos, necessitatibus consulatur, & piis fideliū institutis, qua huic nostro desiderio inhærente conspicimus, ut firma perpetuā & inconcussa permaneant, nostræ approbationis adjiciamus firmitatem, utque virtuos fortiantur effectus, opem & operam quantum nobis ex alto conceditur, impendimus efficaces, ipsosque, & ceteros Christi fideles, ne sanctissimum opus rerum intermittatur penuria, ad conferendum sua illi charitativa suffragia, indulgentias & remissionibus invitamus, aliaque defupr provideamus, prout & temporum qualitatibus bene pensatis cognoscimus in Domino salubriter expedire.

¶ 1. Accepimus siquidem, quod nuper dilecti filii antiqui & moderni confratres confraternitatis Hospitalis Beatae MARIE de Populo, & S. Jacobi de Augusta de Urbe, pie attentes, ab aliquo citra annis, pauperes infirmos variis morborum incurabilium generibus infestos, de diversis mundi partibus in Urbem communem fideliū omnium patriam eo in numero confuxisse, ut tum hominum multitudine, tum morborum vifui, & odoratū molestorum fastidio, loca illis in ipsis Urbis hospitalibus non sine difficultate patent, quo fiebat ut dicti pauperes morbo incurabili laborantes, per Urbem victum querentes tota die, etiam parvis curribus, & vehiculis discurrere, seque & alios eis objectos tadio & impedimento afficeret, plureisque ex eis, nullo adjuti in eorum vita regimine, in graviores morbos incidere, &

Bullar. Magn. Tom. I.

omnium Christi fideliū auxilio destituti, prematuram mortem subire cogerentur, ac cupientes defupr de aliquo opportuno remedio provideri, statuerunt & ordinaverunt, quod ex nunc de cetero in perpetuum dictum Hospitalie infirmorum Incurabilium denominaretur, & in eo omnes & singuli utriusque sexus infirmi, quovis etiam Gallico nuncupata (præterquam epidimiæ & lepro) morbo infecti, ad illud pro tempore configuerent, vel alias ducti, recipierentur, aletentur, & curarentur, & illis extantibus, nisi ipsius Hospitalis facultates ad id evidenter suppetentes, alii infirmi curabiles ibi recipi non possent, cum pro talibus multa, & locupletata esent in Us Hospitalia. Et ne ex hujusmodi nova, & necessaria dictorum incurabilium infirmorum receptione, aliquod dicto Hospitali circa celebrationem anniversariorum pro animabus defunctorum, ad quam dicta societas tunc tenebatur, & pro tempore obligaretur, & aliorum piorum operer per eostem antiquos confratres exerceri solitorum præjudicium inferretur, quod duorum proborum virorum de communi consensu dictorum antiquorum, & modernorum confratrum, & in eventum discordie tertii at hoc eligendorum arbitrio, omnia & singula bona stabilia, qua dictum Hospitalie tunc possidebat, amarentur, & totum illud quod ex illis proveniebat annuatim, & quod si terre ad ipsum Hospitalie pertinentes prout alia illis contigua locata fuissent, provenisset, colligeretur in unam certam summam, quae tam ex praeditis, quam aliis quibusvis per dictum Hospitalie acquisitionis bonis annis singulare deducerebatur, ex qua dicta pro tempore anniversaria in primis celebrarentur, & quod inde superesset, in maritagium pauperum honestarum puellarum in festo Sancti Jacobi approbandatum converteretur, & quod omnia donanda, relinquenda, & leganda, tam inter vivos, quam ex causa mortis dicto Hospitali vel societati pro anniversariis hujusmodi dumtaxa celebrandis, dicta summa accrescerent, & ad illam, seu illius massam pertinerent.

¶ 2. Necnon quod regimini & gubernio dicti Hospitalis Custodes quatuor præsenter annuatim deputantur, quorum duo essent Romani, & duo forenses, adderentur duodecim Consiliarii, de quorum gremio dicti Custodes eligerentur, quorum quidem Consiliariorum sex essent Romani, & sex forenses. Et quod dicti quatuor Custodes & duodecim Consiliarii potestatem habent omnia faciendi quæ tota societas facere posset, dummodo de alienatione loci dicti Hospitalis, & illius bonorum immobilium, præsentium & futurorum, absque ipsius societatis consensu, quovis quæsito colore se nullatenus intromitterent.

¶ 3. Præterea duo Syndici eligerentur, unus Romanus & alius forensis, qui computa, & rationes dicti Hospitalis viderent, & alia facerent quæ ad syndicatus officium, juxta dicti Hospitalis antiqua statuta spectabant.

¶ 4. Et similiter duo Notarii practici in causis forensibus pertractandis, unus Romanus, & alter forensis, qui ea

dicti Hospitalis utilitatem concernebant, fideliter scriberent, & adnotarent, & alia facerent, quæ ad notariatus officium juxta eadem statuta pertinebant.

¶ 5. Ac demum quatuor probi viri Visitatores dictorum infirmorum Incurabilium nuncupandi deputantur, duo Romani & duo forenses, qui unâ cum dictis duobus Syndicis à nobis super hoc facultatem, & autoritatem habituri, omnes & singulos pauperes infirmos quocumque morbo laborantes, vagos per Urbem, atque dispersos diligenter perquirerent, & curabiles ad Hospitalia, in quibus infirmi curabiles recipi consueverint, incurabiles vero etiam retinentes, ad dictum Hospitali S. Jacobi duci, etisque in illis respectivè recipi, & in dicto Hospitali S. Jacobi receptis, juxta Hospitalis facultates, & receptorum qualitatem, necessaria ministri ficerent, prout in quadam publico instrumento defutri per confessio dicitur plenius continetur.

¶ 6. Nos igitur prius & laudabile dictorum confratrum propositum hujusmodi plurimum in Domino commendantes, & ut ex eo optati fructus proveniant, intimo desiderantes affectu, considerantesque ad hospitalitatem hujusmodi tanto hominum numero, tot morborum ge-

*Eiusdem regi-  
men sit qua-  
tor Custodes  
& duodecim  
Consiliarios.*

*Et duodecim  
vir Syndicis ad  
videndo com-  
pues. Et alia  
ad officium  
Syndicatus  
speciania.*

*Notarii etiam  
duo ad eis  
bendis ad q. a. ad  
Hospitali pse-  
tane.*

*Visitatoresque  
quatuor ad  
perq. d. und. &  
& recipiendos  
infirmos labo-  
rables, in de-  
Hospitali, &  
alios ad alia  
dicti Hospi-  
talia transmis-  
sus.*

*Hic autem  
Pont. ad pro-  
motendū hie  
prius. Hospi-  
talia transmis-  
sus.*

B

B

B

A

netibus

teribus laboranti congruè exhibenda, magis esse opus impensa, & propterea volentes eidem Hospitali de Apostolice Sedis peculio partem conferre, & alios ad ipsius memorię aliquid ejus intuitu conferendum, à quo cuncta que acceperunt, spiritualibus donis invitare.

*Seruaria prædicta approbat. & H-  
ospitali origis in Archibis-  
picali & Ca-  
pitali omnium  
Hospitalium  
familium.*

§.7. Motu proprio, non ad dictorum confratrum, vel aliorum quorumvis pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia, statuta, & ordinations hujusmodi ratabentes & grata, auctoritate Apostolica, tenore praesertium Hospitalie predictum in Archihospitali, caputque omnium Hospitalium pauperum infirmorum incurabiliū ubilibet constitutorum, & constituendorum, erigimus, & instituimus, illaque omnia & singula constructa, & construenda incurabilium infirmorum hujusmodi Hospitalia immediatè subjicimus, & facimus ab eo dependentia membra, sine tamen eorum prejudio.

*Syndicus &  
visitatoribus  
d. facultatem  
pauperes, in-  
firmitates, inac-  
cessibilis per  
urbem vagan-  
tes susci-  
piendi conces-  
dit.*

§.8. Ac Syndicis & Visitatoribus praefatis, qui pro tempore fuimus, quo scumque pauperes infirmos utriusque sexus per Urbem vagantes, si curabili, ad sub imagine Salvatoris, vel sancti Spiritus in Saxia, aliave in quibus tales recipi solent: si vero incurabili morbo laborent, ad sancti Jacobi Hospitali hujusmodi etiam renientes, atque invitos conduci, eosque in dictis Hospitalibus recipi, & in dicto Archihospitali receptis, juxta illius facultates necessaria ministrati faciendo, & alia omnia, & singula ad id quomodolibet opportuna gerendo & exequendo, etiam per alium, vel alios plenam & libram concedimus facultatem.

*Exemptionem  
à datis, &  
gabellis Ho-  
spitali elargi-  
tur.*

§.9. Et dictum Archihospitali in omnibus, & singulis suis bonis, praesentibus, & futuris, & rebus ad ejus manutentionem, & incrementum, ac pauperum in eo pro tempore degentium viatum & sustentationem, necessariis & opportunis, ab omnibus datis, & gabellis, nunc & pro tempore impositis, prorsus eximimus & liberamus.

*Privilegiaque  
aliorum urbis  
Hospitalium  
tribuit.  
Ad hoc vide  
conf. 115.  
Clem. 8.  
Quæcumque.*

§.10. Et eidem Archihospitali, quod ipsum & ab eo dependentia membra, quibus id per illius Custodes, & consiliarios pro tempore existentes, specialiter concederu dumtaxat, illorum Ecclesiaz seu Capellaz, infirmi confratres, ministri, servitores, familiares, res, & bona quæcumque, ab omnibus & singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, gratiis, favoribus, & indultis, spiritualibus, & temporalibus, in genere & in specie, sub imagine Salvatoris, & sancti Spiritus praedictis, ac sancti Jacobi in Compostella Hospitalibus, eorumque confraternitatibus, infirmis, ministris, servitoribus, familiaibus, rebus & bonis, Apostolicis, aut quavis alia auctoritate concessis, & pro tempore concedendis, non solum ad instar, sed & quæ principaliter, & absque ulla penitus differentia, perinde ac si ei à principio signillatim concessa fuissent, utantur, potiantur, & gaudent, indulgentias.